
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

53-1

BRNO 2012



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

Recenzovaný časopis
Peer-reviewed journal

Ročník 53
Volume 53

Číslo 1
Issue 1

Předseda redakční rady
Head of editorial board  Pavel Kouřil

Redakční rada   Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Kozlowski, 
    Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Jaroslav Tejral, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor
Editor in chief   Petr Škrdla

Výkonná redakce
Assistant Editors  Jiří Juchelka, Soňa Klanicová, Šárka Krupičková, Olga Lečbychová, 
    Ladislav Nejman, Rudolf Procházka, Stanislav Stuchlík, Lubomír Šebela

Technická redakce, sazba
Executive Editors, Typography Alice Del Maschio

Software
Software   Adobe InDesign CS5

Fotografi e na obálce
Cover Photography  Prusiek, lok. 25. Hrob č. 22, zlato (viz obr. 6. na str. 78)
 

Adresa redakce
Adress    Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i.
    Královopolská 147
    612 00 Brno
    IČ: 68081758
    E-mail: pv@arub.cz
    Internet: http://www.arub.cz/prehled-vyzkumu.html

Tisk
Print    Azu design s.r.o.
    Bayerova 805/40
    602 00 Brno
 
ISSN 1211-7250
MK ČR E 18648
Vychází dvakrát ročně
Vydáno v Brně roku 2012
Náklad 400 ks
Časopis je na seznamu neinpaktovaných recenzovaných periodik vydávaných v ČR.
Copyright ©2012 Archeologický ústav AV ČR, Brno, v. v. i. and the authors.   



156

Zprávy o výzkumech za rok 2011: Eneolit

Literatura
Šabatová, K. 2008: Suchohrdly (okr. Znojmo). Přehled 

výzkumů 49, 303, 323–324, 335.
Šabatová, K. 2009: Suchohrdly (okr. Znojmo). Přehled 

výzkumů 50, 278. 
Šabatová, K. 2010: Suchohrdly (okr. Znojmo). Přehled 

výzkumů 51, 338–339, 361.

Resumé
Hillfort site at Starý Zámek near Suchohrdly is well-

-known from previous seasons of small-scale excavation 
and surveys. New survey, focused on detection of  geo-
chemical and geological factors, caused by past human 
activities was carried out during November 2011. The 
goal was to detect the extent of cultural layer. Below the 
site a geological trench was digged in the meadow area of 
Únanovka creek; the whole profi le was palynologically 
and geochemically sampled.

TĚŠANY (OKR. BRNO-VENKOV)
„Nouzka“. KŠK.  Hrob. Záchranný výzkum. Mu-

zeum Brněnska. 

Během výzkumu vyvolaného budováním přístupové 
komunikace k průzkumnému vrtu Bošovice 103 (fi rma 
MND Production a.s.) byl kromě sídlištních objektů ze 
starší doby bronzové odkryt i kostrový hrob KŠK. Hrob 
se nacházel v trase současné polní cesty na vrcholu výraz-
né vyvýšeniny (kóta 241,8 m). Nepravidelně čtvercová 
hrobová jáma s oblými rohy (195 x 210 cm) dosahova-
la maximální hloubky 22 cm. Byla silně porušena erozí 
a existencí cesty, která procházela přímo nad hrobem. 
Díky tomu se ze skeletu a hrobové výbavy (keramika) za-
chovalo pouze torzo. Na vrcholu vyvýšeniny byla navíc 
minimální vrstva ornice.

Plocha výzkumu se na ZM ČR 1: 10 000 list 24-43-17 
nachází v bodě 441 mm od Z s.č. a 87 mm od J s.č.
                                                                                                  

Blanka Mikulková

Resumé
Těšany (Bez. Brno-venkov). „Nouzka“. Schnurkera-

mik. Grab. Rettungsgrabung.

TLUMAČOV (OKR. ZLÍN) 
Extravilán. Eneolit. Sídliště. Záchranný výzkum. 

Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně 

V trase nově budované polní cesty na katastru Tlu-
mačova byl v listopadu 2011 porušen  jeden zahloubený  
objekt. Během následného výzkumu jsme zjistili, že se 
jedná o menší eneolitickou  sídlištní jámu, která obsaho-
vala cca 40 zlomků keramiky. Sběrem byl z okolí jámy 
získán keramický materiál i z neolitu a doby hradištní. 
Lokalita se nachází poblíž železniční trati Hulín – Otro-
kovice  v rovinatém terénu jen mírně skloněném k výcho-
du v nadmořské výšce 190 m.  Plocha výzkumu je na ZM 

ČR  1 : 10 000 list  25-31-18  vymezena bodem:  326  mm 
od Z s.č.;  118  mm od J s.č. 
                                                                                                          

Blanka Mikulková

Resumé
Tlumačov (Bez. Zlín). Äneolithikum. Siedlung. Ret-

tungsgrabung.

TOPOLNÁ (OKR. UHERSKÉ HRADIŠTĚ)
Intravilán obce. KZP. Pohřebiště (?). Záchranný 

výzkum.

Při náhodné prohlídce výkopu pro vodovod poblíž 
kostela v Topolné (místo nálezu lze lokalizovat na ZM 
ČR 1:10 000 25-33-14 v okolí bodu 71/310 od Z/J s.č.) 
byla z profi lu získána téměř celá keramická mísa (obr. 
13), kterou lze datovat do eneolitické kultury zvonco-
vitých pohárů (cca 2300 – 2000 př. n. l.). Nález může 
dokládat přítomnost pohřebiště této kultury v nejbližším 
okolí. Vzhledem k tomu, že se mísa dochovala téměř 
celá, je totiž velmi pravděpodobné, že se jedná o hrobový 
nález. Při vyzvedávání mísy nebyly v profi lu zachyceny 
žádné další nálezy související s pohřebním ritem (lidské 
kosti, další hrobová výbava), je ale možné, že se podařilo 
narušit okrajovou část hrobové jámy, jejíž zbytek se na-
chází pod severozápadním profi lem výkopu.   
                                                                                                               

Ivan Čižmář
    

Resumé
Topolná (Bez. Uherské Hradiště). Glockenbecherkul-

tur. Gräberfeld (?). Rettungsgrabung.

Obr. 13. Topolná. Mísa kultury zvoncovitých pohárů.
Abb. 13. Topolná. Schüssel der Glockenbecherkultur.




